
   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 
www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

ACUERDO  No. 026-2020 

 

 

EL MINISTRO DE TELECOMUNICACIONES 

Y DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República confiere a las ministras 

y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, la rectoría de las 

políticas del área a su cargo, así como la facultad de expedir acuerdos y resoluciones 
administrativas; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República dispone: “Las instituciones del 
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas 

que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y 

facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar 

acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 
derechos reconocidos en la Constitución.”; 

 

Que, el artículo 227 ibídem  dispone que: “La administración pública constituye un servicio 
a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación.”; 

 

Que, el primer inciso del artículo 233 de la Constitución de la República, dispone: "Ninguna 
servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en 

el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y 

penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o recursos públicos."; 

 

Que, el artículo 14 de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites 

Administrativos establece: “Sistema de pagos en línea.- Créase el sistema de pagos en línea 
de los valores relativos a trámites administrativos de todas las entidades reguladas por esta 

Ley. El sistema tiene por objeto permitir el pago de los valores generados por la gestión de 

trámites administrativos mediante transacciones en línea realizados a través de Internet en 

virtud de lo cual, se deberá emitir el comprobante electrónico del pago respectivo. Su 
organización y funcionamiento serán regulados en el Reglamento General a esta Ley.”; 

 

 Que, el numeral 5 del artículo 18 de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de 
Trámites Administrativos establece como obligación de las entidades públicas “(…) 5. 

Implementar mecanismos, de preferencia electrónicos, para la gestión de trámites 

administrativos, tales como la firma electrónica y cualquier otro que haga más eficiente la 
Administración Pública.”;  

 

Que, el artículo 31 de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites 

Administrativos establece: “Del ente rector de la simplificación de trámites.- El ente rector 
de telecomunicaciones, gobierno electrónico y sociedad de la información tendrá 

competencia para ejercer la rectoría, emitir políticas, lineamientos, regulaciones y 

metodologías orientadas a la simplificación, optimización y eficiencia de los trámites 
administrativos, así como, a reducir la complejidad administrativa y los costos relacionados 

con dichos trámites; y controlar su cumplimiento.”; 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 
www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

 
Que, el artículo 37 del Reglamento General a la Ley Orgánica para la Optimización y 

Eficiencia de Trámites Administrativos determina: “Sistema de pagos en línea.- Las 

entidades y organismos de la Administración Pública que brindan servicios a la ciudadanía 
por trámites administrativos, contarán en su portal web con un mecanismo de pago directo, 

observando las disposiciones que para el efecto emita el Banco Central del Ecuador, 

respecto a las entidades corresponsales y los sistemas auxiliares de pago autorizados para 
efectuar recaudación de los fondos públicos.”; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico 
Administrativo de la Función Ejecutiva los Ministros de Estado son competentes para el 
despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de autorización 
alguna del Presidente de la República, salvo los casos expresamente señalados en leyes 
especiales; 
 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 8, de 13 de agosto de 2009 publicado en el Registro 
Oficial No. 10, de 24 de agosto de 2009, el Presidente de la República creó el Ministerio de 

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información;  

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 784, de 04 de junio de 2019, el Presidente de la 
República del Ecuador designó al licenciado Andrés Michelena Ayala como Ministro de 

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información;  

 

Que, con memorando No. MINTEL-SGERC-2020-0164-M, de 31 de agosto de 2020, el 

Subsecretario de Gobierno Electrónico y Registro Civil remitió un informe técnico al 
Viceministro de Tecnologías de la Información y Comunicación en el que recomendó la 

emisión de un Acuerdo Ministerial para pagos en línea en la gestión de trámites 

administrativos. Con sumilla inserta en dicho memorando, el Viceministro de Tecnologías de 
la Información y Comunicación autorizó la elaboración del respectivo instrumento jurídico. 
 

En ejercicio de las atribuciones que le confieren los artículos 154, numeral 1 de la 
Constitución de la República del Ecuador; y, artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y 

Administrativo de la Función Ejecutiva; 

 

ACUERDA: 
 

Artículo 1. Objeto.- El presente Acuerdo Ministerial tiene por objeto establecer directrices 

para la incorporación de pagos en línea para la gestión de trámites administrativos a través del 
Registro Único de Trámites que se encuentra contenido en la plataforma GOB.EC. 

 

Artículo 2. Ámbito.- El presente Acuerdo Ministerial es de cumplimiento obligatorio para 

las instituciones previstas en el Artículo 2 de la Ley Orgánica para la Optimización y 
Eficiencia de Trámites Administrativos, que gestionen sus trámites administrativos a través 

de la plataforma GOB.EC. 

 
Artículo 3. Términos y definiciones.- Para la aplicación del presente Acuerdo Ministerial, 

se tomarán en cuenta las siguientes definiciones: 

 

 Institución: toda entidad y/o organismo del sector público, de las definidas en el 

Artículo 2 de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites 

Administrativos. 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 
www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

 Pasarela de pagos: servicio electrónico para la recaudación de pagos que puede 

conectarse a diferentes sistemas informáticos. 

 Plataforma GOB.EC: sistema informático que contiene el Registro Único de Trámites 

Administrativos. 

 Tarifario de trámite: hoja de cálculo que contiene los parámetros y fórmulas 

necesarias para calcular automáticamente el costo de un trámite administrativo. 

 Pago en línea: mecanismo para procesar pagos mediante tarjetas de débito o crédito u 

otro mecanismo electrónico integrado a la plataforma GOB.EC. 
 

Artículo 4. Pagos en línea para trámites administrativos en la plataforma GOB.EC.- 
Para que los administrados puedan realizar pagos en línea de trámites administrativos en la 
plataforma GOB.EC, se utilizarán mecanismos electrónicos incorporados a esta plataforma, 

habilitados por el Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información y 

operados por diferentes pasarelas de pago. 

 

Artículo 5. Administración tecnológica de la plataforma GOB.EC para brindar el 

servicio de pago en línea para trámites administrativos.- El Ministerio de 

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información será el encargado de administrar 
tecnológicamente la plataforma GOB.EC y su integración con las pasarelas de pago 

habilitadas. 

 
La plataforma GOB.EC no almacenará información sensible de tarjetas de crédito, ni 

realizará las transacciones para ejecutar los pagos, únicamente enviará y recibirá la 

información correspondiente a la pasarela de pagos. 

 
Artículo 6. Habilitación de pasarelas de pago en la plataforma GOB.EC.- Para la 

habilitación de pasarelas de pago en la plataforma GOB.EC, estas deberán estar autorizadas 

por el Banco Central del Ecuador como proveedoras del sistema auxiliar de pagos 
(Aplicación - Botón o pasarela de pago); y cumplir el siguiente procedimiento: 

 

1. Completar y enviar los Formularios de Solicitud de Información / Cotización 

(RFI/RFQ), publicados en la plataforma GOB.EC a través del correo electrónico 
servicios@gobiernoelectronico.gob.ec. 

2. Cumplir los criterios de aceptación y requisitos mínimos, que se encuentran 

publicados en la plataforma GOB.EC.  
3. El Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información se reserva el 

derecho de verificar  la veracidad de la información presentada por las empresas 

interesadas. Para el efecto, aplicará principios de control ex post. 
4. Brindar asistencia técnica y desarrollar la integración tecnológica en la plataforma 

GOB.EC. Para ello, coordinará con la Subsecretaría de Gobierno Electrónico y 

Registro Civil del Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la 

Información.   
5. Certificar la integración tecnológica de la plataforma GOB.EC, para usar el 

mecanismo de pago en línea provisto por la pasarela de pagos. 

6. Suscribir un Acuerdo de Niveles de Servicio con el Ministerio de 
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información, que establezca los términos 

generales de uso y condiciones de operación tecnológica a las que la pasarela de 

pagos estará sujeta en el ámbito de la prestación del servicio de pagos en línea, 
integrado a la plataforma GOB.EC. 

 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 
www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

Artículo 7. Activación de pagos en línea para trámites administrativos en la plataforma 
GOB.EC.- La institución que requiera activar pagos en línea para sus trámites 

administrativos deberá: 

 
1. Diseñar el formulario electrónico para el inicio de cada trámite administrativo que 

requiera de la habilitación de pago en línea en la plataforma GOB.EC. 

2. Definir y cargar un tarifario de trámite, que contendrá los costos de cada trámite 
administrativo. El tarifario será una hoja electrónica que definirá los parámetros y 

formulas necesarias para calcular automáticamente el costo del trámite 

administrativo. Es responsabilidad de la Institución verificar que el tarifario de 

trámite calcule correctamente el costo de cada trámite administrativo. 
3. Suscribir un Acuerdo de Servicio con las pasarelas de pago (integradas y habilitadas 

en la plataforma GOB.EC, de conformidad con los artículos 5 y 6 del presente 

Acuerdo Ministerial).  
4. Configurar los parámetros correspondientes a cada pasarela de pagos en la Plataforma 

GOB.EC. 

5. Habilitar el pago en línea para cada trámite administrativo mediante la publicación 

con firma electrónica del Responsable de Levantamiento de Trámites 
Administrativos, de conformidad con el artículo 5 de la Norma Técnica de 

Regulación del Levantamiento de Trámites Administrativos. 

 

Artículo 8. Gestión de valores recaudados por pagos en línea en la plataforma 

GOB.EC.- Las instituciones activadas para recibir pagos en línea de trámites administrativos 

en la plataforma GOB.EC deberán designar funcionarios para gestionar los pagos, mismos 
que serán responsables de realizar la gestión contable de los valores recaudados, así como 

atender los consultas o reclamos de los administrados, relacionados con dichos pagos. Esta 

función puede ser cumplida por el Responsable del Levantamiento de Trámites 

Administrativos de cada Institución, o a su vez, por el funcionario que este designe para el 
efecto.  

 

Artículo 9. Sobre los valores por concepto de la transacción.- Las pasarelas de pagos que 
recauden valores por la gestión de trámites administrativos mediante la plataforma GOB.EC 

deberán trasladar los costos de las transacciones y/o comisiones de gestión de pago a los 

administrados. Estos costos no podrán descontarse del valor del trámite administrativo que 
deba depositarse en la cuenta de la institución. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA.- Las instituciones sujetas al ámbito de aplicación del presente Acuerdo 

Ministerial modificarán su normativa interna y procedimientos de recaudación a fin de 

facilitar la recepción de valores que cancelen los usuarios por los trámites administrativos a 
través de las pasarelas de pago integradas a la plataforma GOB.EC. 

 

SEGUNDA.- Se delega al Subsecretario de Gobierno Electrónico y Registro Civil para que, 

en representación del Ministro de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información, se 
encargue de la implementación, monitoreo y seguimiento de las disposiciones de este 

Acuerdo Ministerial. 

 

 

 

 



   

 

 

 

Av. 6 de Diciembre N25-75 y Av. Colón 
Telf.: + (593 2) 2200200 

Fax: (593 2) 2228950 
www.telecomunicaciones.gob.ec 

Quito - Ecuador 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
 

PRIMERA.- En el plazo de quince (15) días la Subsecretaría de Gobierno Electrónico y 

Registro Civil deberá adecuar la plataforma GOB.EC para la integración con pasarelas de 
pagos. 

 

SEGUNDA.- En el plazo de treinta (30) días las instituciones sujetas al ámbito de aplicación 
que posean normativa interna y/o procedimientos para recaudación que se contrapongan a las 

disposiciones del presente Acuerdo Ministerial deberán actualizar dichos documentos y 

notificar su realización al Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la 

Información. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 

Dado en Quito, Distrito Metropolitano, a 31 de Agosto de 2020. 

 
 

 

 

 
 

Lcdo. Andrés Michelena Ayala 

MINISTRO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA 

SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 

 

 
 
Elaborado por 
Betty Cuarán 
 
 
 

 

Revisado por 
Ricardo Dávalos 
 
 
 

 

Aprobado por 
Gabriela Espinoza 
 
 
 

 

 


		2020-08-31T19:27:59-0500
	RICARDO ALEJANDRO DAVALOS GONZALEZ


		2020-08-31T19:37:40-0500
	BETTY MARGOTH CUARAN SARZOSA


		2020-08-31T19:41:24-0500
	MARJORIE GABRIELA ESPINOZA PLUA


		2020-08-31T20:01:44-0500
	CARLOS ANDRES MICHELENA AYALA




